1 2

政策指南Z

最近，国家乡村振兴局、农业农村部印发《关于鼓励引导脱贫地区

高质量发展庭院经济的指导意见》，对引导脱贫地区高质量发展庭院经

济作出部署，现将部分内容摘要如下：

两部门鼓励引导脱贫地区高质量发展庭院经济

发展重点

●发展庭院特色种植

◆筛选市场前景好、附加值高的种植品种，重点发展蔬菜、林果、花卉、

盆栽等特色作物，加大新品种、新技术试验推广。

◆发展庭院设施农业，因地制宜种植中药材、食用菌等附加值高的特

色经济作物，打造一批微茶园、微菜园、微果园、微菌园。

●发展庭院特色养殖

◆积极推广适合庭院养殖的特色优良品种，优化养殖结构，应用养殖

新技术、新模式，强化兽药、饲料及饲料添加剂等农业投入品科学使用指导，

提高养殖效益。

◆根据脱贫地区实际合理规划庭院生活区与养殖区，实现人畜分离、

干净整洁。

●发展庭院特色手工

◆传承创新乡村传统工艺，发展特色食品和特色手工艺品，培育乡村

工匠，创响“土字号”乡村特色品牌。

◆依托乡村非物质文化遗产，发展一批特色鲜明、带动作用明显的非遗工坊。

◆引导文化创意公司、民间手工艺人等领办或创办一批家庭工厂、手

工作坊，开发一批乡村特色文创产品。

●发展庭院特色休闲旅游

◆推进庭院经济与休闲农业、民宿旅游等融合发展，拓展庭院多重功能。

◆指导农户依托当地文化旅游资源，利用自有庭院发展特色民宿、家

庭旅馆、休闲农庄、农家乐、小型采摘园等，促进农文旅融合，打造一批

精品田园和美丽庭院。

◆积极引导城镇居民到乡村消费，把农村庭院变成城市居民的小菜园、

后花园、微农场。

●发展庭院生产生活服务

◆鼓励龙头企业、农民专业合作社、家庭农场和农业社会化服务组织